
 
 

Corso V. Emanuele II, 122 - 46100 MANTOVA 
Telefono 0376321278 email: info@gardachiese.it 

Codice Fiscale: 01706580204 
 
 

Prot. 6759/23 Mantova, 07/11/2023 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE PRESIDENZIALE 
N° 27 DEL 07 NOVEMBRE 2023 

 
 
L'anno 2023 (duemilaventitre), il giorno 7 (sette) del mese di novembre, alle ore 10,00 in Mantova 
presso la Sede consortile in Corso Vittorio Emanuele II, n° 122, 

IL PRESIDENTE 

- assistito dal Direttore Amministrativo Dott. Davide Bellei, in qualità di Segretario verbalizzante; 

- visto l’art. 13, lett. l), del vigente statuto consortile approvato con D.G.R. n. 6621 del 19/05/2017, 
che assegna al Presidente la competenza ad assumere, in caso di indifferibilità e urgenza, gli atti 
deliberativi da sottoporre a ratifica consiliare nella prima seduta successiva; 

- ritenuto di assumere provvedimento di urgenza relativamente al seguente oggetto: 

OGGETTO: ALIENAZIONE QUOTE DI PARTECIPAZIONE DELLA SOCIETÀ CONSORTILE A 
RESPONSABILITÀ LIMITATA “GAL GARDA E COLLI MANTOVANI”  

Premesso che: 

 il Decreto di Regione Lombardia n.6547 del 31/07/2015 di approvazione del Programma di 
Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Lombardia, Misura 19 relativa al Sostegno allo 
sviluppo locale Leader, ha approvato le disposizioni attuative per la presentazione delle 
domande di ammissione al Piano di Sviluppo Rurale; 

 il partenariato costituito per la partecipazione al Bando relativo alla Misura 19 del Programma 
di Sviluppo Rurale (PSR) di Regione Lombardia “Sostegno allo sviluppo locale leader”, era 
formato da 17 enti pubblici e 23 enti privati; 

 il D.D.U.O. n. 7509 del 29/07/2016, pubblicato sul B.U.R.L. del 2/8/2016, Serie Ordinaria n.31, 
ha approvato la graduatoria delle proposte di PSL relative alla programmazione 2014 – 2020, 
e da cui si evince che il Piano di Sviluppo Locale “Gardagreen: colori, sapori e saperi che si 
fondono” è stato ammesso alla graduatoria ma non finanziato; 

 il Decreto del Dirigente della Struttura Servizi alle Imprese Agricole e Sviluppo dell’approccio 
leader D.D.S. n. 10967 del 3/11/2016, a seguito dello scorrimento della graduatoria di cui al 
D.D.U.O. n. 7509 del 29/7/2016, ha approvato l’ammissibilità a finanziamento del Piano di 



  
 

pag. 2 

Sviluppo Locale “Gardagreen: colori, sapori e saperi che si fondono”, ai sensi del decreto n. 
6547 del 31/07/2015 “Programma di sviluppo rurale 2014 – 2020 della Lombardia - Misura 
19”; 

 a seguito del sopracitato D.D.S. la finanziabilità del Piano era subordinata alla costituzione, 
entro 60 giorni dalla pubblicazione del decreto in oggetto sul BURL, di un Gruppo di Azione 
Locale (GAL), che avesse le caratteristiche di cui all'art 32, paragrafo 2 lett b) del Reg. UE n. 
1303/2013, così come riportato nel paragrafo 10 del decreto n. 6547 del 31/07/2015; 

 in data 22/12/2016, con atto del Notaio dott. Massimo Bertolucci (n.78.243 di Repertorio e n. 
30.453 di Raccolta) è stata costituita la Società Consortile a Responsabilità Limitata 
denominata “GAL Garda e Colli Mantovani”; 

Vista la deliberazione n. 518 del 1/06/2017 del Consiglio di Amministrazione del Consorzio di bonifica 
Garda Chiese di adesione alla Società consortile a responsabilità limitata “GAL Garda e Colli 
Mantovani”, con la sottoscrizione della quota di capitale per nominali € 600,00, pari al 3,05% del 
capitale sociale; 

Dato atto che il Piano di Sviluppo locale “Gardagreen: colori, sapori e saperi cha si fondano” è stato 
attuato e tutte le azioni previste sono state realizzate; 

Vista la Strategia di Sviluppo locale “Radici in movimento. Agricoltura, paesaggio e ambiente per 
l’attrattività e lo sviluppo locale del territorio” candidata dalla Società Consortile a Responsabilità 
Limitata denominata “GAL Garda e Colli Mantovani” a Regione Lombardia nell’ambito delle Strategie 
di Sviluppo Locale 2023-2027; 

Visto il Decreto regionale n. 17248/2022 ad oggetto “Approvazione degli esiti istruttori e delle 
proposte di strategia di sviluppo ammesse a finanziamento”;   

Visto il D.D.S. n. 14053 del 21/09/2023 pubblicato sul BURL SEO n.38 del 22/09/2023 di approvazione 
della graduatoria delle Strategie di Sviluppo Locale 2023/2027; 

Visti gli artt. 5, 11 e 31 dello Statuto della Società “Gal Garda e Colli Mantovani”; 

Vista la nota del 31/10/2023 della Società “Gal Garda e Colli Mantovani”, avente ad oggetto la richiesta 
di riduzione della quota societaria di proprietà consortile per consentire alla Società medesima di 
rientrare nella classificazione di PMI, al fine di contenere l’onere di gestione annuale, alla luce del 
recente obbligo, imposto da Regione Lombardia ai GAL che dovranno gestire la programmazione PAC 
2023-2027, di rientrare nella classificazione di PMI; 

Valutato di poter accogliere favorevolmente la richiesta sopracitata in quanto non preclude alcuna 
attività consortile, autorizzando dunque l’alienazione, al prezzo nominale, di una quota pari ad € 
492,50 (Euro quattrocentonovantadue/50) corrispondente al 2,5% della partecipazione detenuta dal 
Consorzio di bonifica Garda Chiese nella società consortile a responsabilità limitata “GAL Garda e Colli 
Mantovani”; 

Visto l’art. 10, lett. t) del vigente Statuto consortile;  

Preso atto del parere di regolarità amministrativa rilasciato dal Direttore Generale a sensi dell’art. 30, 
p.to 1, lett. g) della L.R. Regione Lombardia n. 4 del 15 marzo 2016; 

D E L I B E R A  

1. le premesse formano parte integrante del presente deliberato; 



  
 

pag. 3 

2. di procedere all’alienazione di una parte della quota di partecipazione della Società Consortile a 
Responsabilità Limitata “GAL Garda e Colli Mantovani” per una percentuale pari al 2,5 %, 
corrispondente ad un valore nominale pari ad € 492,50; 

3. di sottoscrivere gli atti necessari all’alienazione delle quote di partecipazione come sopra indicato;  

4. di dare atto che la quota di partecipazione alla Società da parte del Consorzio di Bonifica Garda 
Chiese per effetto del trasferimento di cui sopra passa dal 3,05 % al 0,55 % del capitale sociale;  

5. di dare atto che gli adempimenti amministrativi e gli oneri fiscali per dare corso alla cessione delle 
quote di cui sopra saranno posti a carico dell’Ente cessionario. 

 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
 F.to: Aldo Bignotti  F.to: dott. Davide Bellei 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
 

pag. 4 

Parere di regolarità amministrativa 

Ai sensi dell’art. 30, p.to 1, lett. g), L.R. Regione Lombardia n. 4/2016), si esprime: 

 parere favorevole; 

 parere non favorevole; 

relativamente all’atto sopraesteso. 

Mantova, 07/11/2023 

IL DIRETTORE GENERALE 
F.to: ing. Paolo Magri 

 

 

Regolarità contabile: parere FAVOREVOLE – Data: 07/11/2023 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
F.to: dott. Davide Bellei 

 

Referto di pubblicazione 

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’albo on-line del sito istituzionale del Consorzio 
http://gardachiese.it/ per otto giorni consecutivi con decorrenza dal 07/11/2023. 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
F.to: dott. Davide Bellei 

 
 


